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Agenda 
szkolenia Dzień I – Podatek VAT

Godziny: 11:00 – 18:00
Przerwa lunchowa: 13:00–14:00 
Przerwa kawowa: 16:00–16:15

Dzień II – KSEF

Godziny: 9:00 – 13:00
Przerwa kawowa: 11:00–11:15
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Agenda szkolenia
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11:00 – 11:15 | Otwarcie szkolenia i wprowadzenie
Powitanie uczestników, przedstawienie programu szkolenia oraz głównych celów spotkania.

11:15 – 13:00 | VAT w działalności klubów sportowych – od podstaw po problemy 
praktyczne
Omówienie specyfiki rozliczeń VAT w jednostkach sportu: kiedy przysługuje prawo do odliczenia, jak stosować prewspółczynnik 
i współczynnik (np. przy leasingach samochodów), oraz jak poprawnie rozliczać działalność mieszaną.

14:00 – 15:45 | Dotacje, sponsoring i przychody nieodpłatne a VAT
Praktyczne ujęcie dotacji, wpłat od sponsorów i działalności odpłatnej i nieodpłatnej w kontekście VAT. Różnice między 
darowizną a świadczeniem wzajemnym. Jak prawidłowo kwalifikować przychody i unikać błędów.

15:45 – 16:00 | Przegląd zwolnień podmiotowych i przedmiotowych
Kiedy klub może korzystać ze zwolnienia z VAT? Które usługi sportowe są zwolnione z mocy prawa, a kiedy konieczne jest ich 
opodatkowanie?

16:15 – 17:30 | Faktury korygujące oraz najnowsze interpretacje dla branży sportowej
Zasady wystawiania i rozliczania faktur korygujących „in plus” i „in minus” – co się zmieniło i na co zwracać uwagę. Omówienie 
aktualnych interpretacji podatkowych mających znaczenie dla klubów sportowych.

17:30 – 18:00 | Sesja pytań i odpowiedzi / Dyskusja końcowa dnia



Kim jest podatnik podatku VAT?

   

Podstawa prawna - Art.  15, art. 113, art. 43 ustawy o VAT

Podatnik VAT

Czynny zwolniony

podmiotowo przedmiotowo

Podatnikami są:
✓ osoby prawne, 
✓ jednostki organizacyjne niemające osobowości 

prawnej oraz 
✓ osoby fizyczne, 

wykonujące samodzielnie działalność gospodarczą, 
bez względu na cel czy też rezultaty takiej działalności;

Działalność gospodarcza obejmuje w szczególności 
czynności polegające na wykorzystywaniu towarów 
lub wartości niematerialnych i prawnych w sposób 
ciągły dla celów zarobkowych

Dla celów VAT nie ma znaczenia, czy klub osiąga zysk, 
ale czy działa jako podatnik VAT, czyli wykonuje 
działalność gospodarczą polegającą na świadczeniu 
usług lub dostawie towarów za wynagrodzeniem, 
nawet jeśli działalność ma statut niezarobkowy.



Wszelkie formy 
sponsoringu są 
działalnośćią 
gospodarczą 



Ulga sponsoringowa zachętą na działalność gospodarczą 
organizacji sportowych

✓ Ulga sponsoringowa została wprowadzona z dniem 1 stycznia 2022 r. 
✓ Daje ona możliwość odliczenia przez Sponsorów od podstawy

opodatkowania 50% kosztów poniesionych na działalność sportową (w 
tym poprzez wsparcie klubów sportowych na cele określone w ustawie o 
sporcie).

✓ Tylko wsparcie Klubów sportowych prowadzących działalność gospodarczą
uprawnia do skorzystania z ulgi sponsoringowej

Jak ma się kwestia działalności gospodarczej prowadzonej przez kluby
sportowe do możliwości korzystania przez przedsiębiorców wspierających
działalność sportową z ulgi sponsoringowej? 



Ulga sponsoringowa zachętą na działalność
gospodarczą organizacji sportowych

Świadczenie wzajemne czy darowizna?

✓ Aby możliwe było skorzystanie przez przedsiębiorcę – sponsora z ulgi

sponsoringowej, świadczenie finansowe (ewentualnie rzeczowe), które

udziela na rzecz klubu sportowego musi zostać odwzajemnione przez

klub przez inne, ekwiwalentne świadczenie. 

✓ Chodzi tu zwłaszcza o typowe świadczenia o charakterze reklamowym lub

promocyjnym (w szczególności rozpowszechnianie informacji o sponsorze

np. w postaci logo umieszczanego na strojach sportowych czy promocji

przez klub w mediach społecznościowych). 

✓ Brak ekwiwalentnego świadczenia ze strony klubu sportowego spowoduje, 

że świadczenie sponsora można będzie uznać jedynie za darowiznę, a w 

konsekwencji brak możliwości uwzględnienia tych wydatków w kosztach

uzyskania przychodów sponsora. 

Ekwiwalentność 
to cecha czegoś, co ma taką 
samą wartość, jak coś 
innego. Może to odnosić się 
do równowartości pieniężnej, 
zamienności towarów lub 
świadczeń.

W kontekście umów, 
ekwiwalentność świadczeń 
oznacza, że każda ze stron 
umowy ma obowiązek 
spełnienia świadczenia 
równoznacznego z 
otrzymanym. W przypadku 
umów wzajemnych, 
ekwiwalentność świadczeń 
jest fundamentalnym 
elementem, określającym 
wzajemność i równowagę 
zobowiązań między 
stronami.



Działalność klubów sportowych

   

Podstawa prawna - Art.  15, art. 113, art. 43 ustawy o VAT

Czynności 

Nieodpłatne/statutowe, 
co do zasady zw. Z VAT 

Odpłatne

Zwolnione z VAT Opodatkowane VAT



Odpłatne czynności (działalność gospodarcza na gruncie VAT)

1. Prowadzenie odpłatnych sekcji sportowych
✓ Pobieranie składek/członkowskich opłat za udział w treningach.
✓ Opłaty za zajęcia dodatkowe (np. obozy sportowe, treningi indywidualne).
✓ Udział w rozgrywkach i turniejach za wynagrodzeniem.

2. Najem i dzierżawa infrastruktury sportowej
✓ Wynajem hali, boisk, siłowni lub sal gimnastycznych podmiotom zewnętrznym (np. 

innym klubom, szkołom, firmom).
✓ Podnajem powierzchni na działalność gastronomiczną lub handlową.

3. Świadczenie usług reklamowych i sponsoringowych
✓ Umieszczanie logo sponsora na strojach sportowców, banerach, stronie internetowej.
✓ Ogłaszanie komunikatów reklamowych podczas wydarzeń sportowych.
✓ Nazewnictwo turniejów lub drużyn z uwzględnieniem sponsora (np. „Turniej o Puchar

Firmy X”).



Odpłatne czynności (działalność gospodarcza na gruncie VAT)

4. Sprzedaż towarów i usług
✓ Sprzedaż biletów na wydarzenia sportowe.
✓ Sprzedaż gadżetów klubowych (koszulki, smycze, czapki).
✓ Sprzedaż napojów i przekąsek w trakcie wydarzeń.
✓ Usługi gastronomiczne i hotelowe

5. Odpłatne udostępnianie trenerów lub kadry
✓ Świadczenie usług trenerskich na zlecenie innych podmiotów (np. prowadzenie zajęć w 

szkołach).
✓ Umowy outsourcingowe z jednostkami samorządu terytorialnego.

6. Realizacja usług finansowanych z dotacji, ale spełniających przesłanki świadczenia
wzajemnego
✓ Otrzymywanie dotacji, które są powiązane z określonym świadczeniem (np. realizacja

zajęć sportowych w zamian za świadczenia promocyjne).



Nieodpłatne czynności zazwyczaj poza zakresem VAT

1. Nieodpłatne użyczenie sprzętu sportowego lub obiektów dla członków
• Jeśli nie ma ekwiwalentu ani korzyści dla klubu, taka czynność nie podlega VAT (brak
odpłatności i świadczenia wzajemnego).

Art. 5. [Przedmiot opodatkowania]
Opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług, zwanym dalej "podatkiem", podlegają:

   1) odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadczenie usług na terytorium kraju;

2. Nieodpłatne zajęcia sportowe
• Finansowane np. z grantów, bez odpłatności i bez świadczenia wzajemnego – poza
zakresem VAT.

3. Działania statutowe niepowiązane z działalnością gospodarczą
• Promocja sportu, działalność edukacyjna, organizacja spotkań z zawodnikami bez 
charakteru usługowego – nie są działalnością gospodarczą w rozumieniu VAT.



Zwolnienia w VAT

Art. 43 ust. 18 
Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 31, 32 i 33 lit. a, 
stosuje się, pod warunkiem że podmioty wykonujące 
czynności, o których mowa w tych przepisach, nie osiągają 
w sposób systematyczny zysków z tej działalności, 
a w przypadku ich osiągnięcia są one przeznaczane 
w całości na kontynuację lub doskonalenie świadczonych usług.

Podatnik VAT

Czynny zwolniony

podmiotowo przedmiotowo
podmiotowo-
przedmiotowe

Art. 43 ust. 1 pkt 32) uVAT

Zwalnia się od podatku:

➢ usługi ściśle związane ze sportem lub wychowaniem fizycznym 

świadczone przez kluby sportowe, związki sportowe oraz 

związki stowarzyszeń i innych osób prawnych, których 

celem statutowym jest działalność na rzecz rozwoju i 

upowszechniania sportu, pod warunkiem że:

a) są one konieczne do organizowania i uprawiania sportu lub 

organizowania wychowania fizycznego i uczestniczenia w 

nim,

b) świadczący te usługi nie są nastawieni na osiąganie 

zysków,

c) są one świadczone na rzecz osób uprawiających sport lub 

uczestniczących w wychowaniu fizycznym

- z wyłączeniem:

✓ usług związanych z działalnością marketingową oraz

reklamowo-promocyjną, 

✓ wstępu na imprezy sportowe, 

✓ usług odpłatnego prowadzenia statków przeznaczonych do

uprawiania sportu i rekreacji, 

✓ usług odpłatnego zakwaterowania związanych ze sportem lub

wychowaniem fizycznym oraz 

✓ usług wynajmu sprzętu sportowego i obiektów sportowych za

odpłatnością;



Odpłatne czynności zwolnione z VAT

1. Usługi ściśle związane ze sportem świadczone przez kluby sportowe (art. 43 ust. 1 pkt 32 

ustawy o VAT)
✓ Zwolnione są usługi świadczenia zajęć sportowych na rzecz członków klubu (np. dzieci, młodzieży, 

seniorów), jeśli klub działa bez nastawienia na zysk.

✓ Warunkiem jest brak systematycznego osiągania zysku oraz przeznaczenie ewentualnych nadwyżek

wyłącznie na działalność statutową.

2. Zajęcia sportowe dla uczniów i przedszkolaków
✓ Zajęcia realizowane na podstawie umów z jednostkami samorządu terytorialnego, finansowane z budżetów

gmin/miast – jeśli spełniają przesłanki zwolnienia (np. brak odpłatności, brak świadczenia wzajemnego, 

działalność statutowa).

3. Współpraca z gminą w ramach zadań publicznych
✓ Realizacja programów gminnych finansowanych z dotacji, np. zajęć promujących aktywność fizyczną – jeśli

nie dochodzi do świadczenia wzajemnego lub świadczenie jest nieodpłatne, może nie podlegać VAT.

4. Wydarzenia o charakterze rekreacyjnym i integracyjnym
• Turnieje wewnętrzne, festyny sportowe organizowane dla członków klubu bez pobierania opłat – zwykle nie

podlegają VAT.



Nieodpłatne czynności zazwyczaj poza zakresem VAT

• Ostrożność: kiedy zwolnienie nie przysługuje

• Jeśli klub prowadzi odpłatną działalność sportową wobec osób trzecich (np. nie-członków klubu, firm), 
a nie spełnia warunków do zwolnienia – takie czynności są opodatkowane VAT.

• Sponsoring z elementami świadczenia wzajemnego (np. reklama) nie może korzystać ze zwolnienia –
jest to działalność gospodarcza i opodatkowana VAT.

• Sprzedaż biletów lub pobieranie opłat za wstęp na imprezy sportowe

• Usługi odpłatnego prowadzenia statków przeznaczonych do uprawiania sportu i rekreacji

• Usługi odpłatnego zakwaterowania związanych ze sportem lub wychowaniem fizycznym

• Odpłatne usługi wynajmu sprzętu sportowego i obiektów sportowych

• UWAGA!
• Małe kluby sportowe mogą w tym zakresie korzystać ze zwolnienia podmiotowego – art. 113 uVAT



Porównanie 
• Oto przykłady czynności wykonywanych przez kluby sportowe 
wraz z kwalifikacją dla celów VAT – oznaczone kolorami, które 
wskazują, czy dana czynność podlega opodatkowaniu VAT, czy 
jest z niego zwolniona lub poza jego zakresem. 



   

Podstawa prawna - Art.  15, art. 113, art. 43 ustawy o VAT

Art. 43 ust. 1 pkt 21) uVAT

Zwalnia się od podatku:

➢usługi świadczone przez niezależne grupy osób, na 

rzecz swoich członków, których działalność jest 

zwolniona od podatku lub w zakresie której członkowie ci 

nie są uznawani za podatników, w celu świadczenia 

swoim członkom usług bezpośrednio niezbędnych do 

wykonywania tej działalności zwolnionej lub wyłączonej 

od podatku, w przypadku gdy grupy te ograniczają się 

do żądania od swoich członków zwrotu kosztów do 

wysokości kwoty indywidualnego udziału przypadającego 

na każdego z nich w ogólnych wydatkach tych grup, 

poniesionych we wspólnym interesie, jeżeli zwolnienie 

nie spowoduje naruszenia warunków konkurencji;

Podatnik VAT

Czynny zwolniony

podmiotowo przedmiotowo
podmiotowo-
przedmiotowe

Zwolnienie podmiotowo-przedmiotowe w VAT 



Zwolnienie podmiotowo-przedmiotowe w VAT – art. 43 pkt 21 uVAT

Kiedy klub sportowy może skorzystać z tego zwolnienia?

1. Podmiot musi być niekomercyjny

Klub nie może działać w celu osiągania zysku (np. stowarzyszenia, fundacje, OSP, uczniowskie kluby 

sportowe, spółki non-profit).

Dochód musi być przeznaczany na cele statutowe (np. rozwój sportu, szkolenie dzieci, organizację 

imprez sportowych).

2. Usługa musi być ściśle związana z kulturą fizyczną

Np.:

• zajęcia sportowe,

• treningi,

• organizacja zawodów sportowych,

• udostępnienie obiektów sportowych dla zawodników.

3. Usługi muszą być świadczone na rzecz osób uprawiających sport

A nie na rzecz widzów, sponsorów czy firm.

Uczestnikami muszą być osoby aktywnie biorące udział w zajęciach, nie bierni odbiorcy.



Zwolnienie podmiotowo-
przedmiotowe w VAT – art. 
43 pkt 21 uVAT

Kiedy zwolnienie NIE przysługuje?

• Klub prowadzi działalność nastawioną na zysk (np. spółka komercyjna, a nie fundacja
lub stowarzyszenie).

• Odbiorcą usługi nie jest sportowiec/zawodnik, tylko np. widz.

• Usługa nie dotyczy sportu/kultury fizycznej – np. wynajem sali na konferencję.



Zwolnienia podmiotowe w VAT – art. 113 uVAT

Dla kogo?

Podatników, u których wartość sprzedaży nie przekroczyła w poprzednim roku podatkowym limitu 200 

000 zł netto (bez VAT).

Dla klubów sportowych oznacza to:

Mogą korzystać ze zwolnienia z VAT, jeśli ich obrót nie przekroczy 200 tys. zł rocznie, o ile 

wykonują czynności nieobjęte obowiązkowym opodatkowaniem.

Sprzedaż zwolniona z VAT (np. usługi sportowe dla osób fizycznych, dzieci, młodzieży) nie wlicza się 

do limitu – co jest korzystne.

Kiedy nie można stosować tego zwolnienia?

Gdy klub wykonuje czynności wyłączone z prawa do zwolnienia, np.:

✓ sprzedaż towarów objętych akcyzą,

✓ świadczenie usług prawniczych, doradczych, jubilerskich,

✓ sprzedaż towarów online z obowiązkiem ewidencji na kasie fiskalnej w niektórych przypadkach 

(np. elektronika, sprzęt RTV),

✓ gdy klub dobrowolnie zrezygnował ze zwolnienia i zarejestrował się jako czynny podatnik 

VAT.



Czy dotacje wlicza się do obrotu uprawniającego do zwolnienia 
podmiotowego w VAT ?

Zgodnie z ustawą o VAT, do limitu 200 000 zł (dla zwolnienia podmiotowego) wlicza się tylko te 

dotacje, które mają bezpośredni związek z ceną świadczenia – czyli są opodatkowane VAT lub 

miałyby być opodatkowane, gdyby nie zwolnienie.

Dotacje wliczane do obrotu (wliczają się do limitu zwolnienia podmiotowego):

1. Dotacje cenowe – np. jeśli klub pobiera od uczestników opłatę za zajęcia, a dotacja samorządowa 

częściowo pokrywa koszt tych samych zajęć.

2. Dotacje powiązane z konkretną usługą/sprzedażą towaru, np. finansowanie konkretnego 

wydarzenia sportowego, które jest biletowane.

 Taka dotacja zwiększa podstawę opodatkowania VAT, więc wlicza się do limitu 200 000 zł.

Dotacje niewliczane do obrotu (nie wliczają się do limitu zwolnienia podmiotowego):

Dotacje ogólne, na działalność statutową, bez powiązania z konkretnym świadczeniem odpłatnym.

Dotacje celowe na zakup sprzętu, wynajem obiektów, pensje – jeśli nie wiążą się z żadnym 

odpłatnym świadczeniem na rzecz dotującego lub osób trzecich.

 Takie dotacje nie są wynagrodzeniem za usługę → są poza zakresem VAT i nie zwiększają 

obrotu.



Czy dotacje wlicza się do obrotu uprawniającego do zwolnienia podmiotowego w VAT 
?



Opłaty tzw. wpisowe za udział zawodników w imprezach sportowych co do zasady 
są opodatkowane VAT, chyba że spełnione są warunki do zastosowania zwolnienia 
wynikającego z art. 43 ust. 1 pkt 32 ustawy o VAT.

Zwolnienie z VAT – kiedy przysługuje?

Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 32 ustawy o VAT, zwolnione z VAT są:

„usługi ściśle związane z kulturą fizyczną i sportem, świadczone przez kluby sportowe, związki 

sportowe i inne podmioty, jeżeli:

a) działają bez celu osiągania zysku, oraz

b) usługi te są świadczone na rzecz osób uprawiających sport lub uczestniczących w zajęciach 

sportowych”

Co to oznacza w praktyce?

Opłaty wpisowe (startowe) mogą korzystać ze zwolnienia, jeżeli:

✓ Impreza sportowa jest organizowana przez podmiot niekomercyjny – np. stowarzyszenie, 

klub sportowy działający non profit.

✓ Udział w zawodach służy uprawianiu sportu przez uczestników – np. biegi, zawody 

pływackie, mecze amatorskie.

✓ Organizator nie działa w celu osiągania zysku, tzn. ewentualna nadwyżka jest 

przeznaczana na cele statutowe.



Wyrok Naczelnego Sądu
Administracyjnego z 17 czerwca 2021 
roku – I FSK 1341/20

Trudno o ściślej związaną ze sportem
i wychowaniem fizycznym czynność niż
współzawodnictwo w meczu piłki nożnej
w ramach turnieju. Opłata wpisowa
pobierana jest w takim przypadku
w związku z działalnością stricte
sportową. Niewątpliwie zawody sportowe
stanowią zwieńczenie długotrwałego
procesu treningowego, a samo
uczestniczenie w zawodach sportowych
jest aktywnością sportową. Opłata
wpisowa umożliwia zatem osobom, które
ją uiszczają, wzięcie udziału w zawodach, 
to jest wykonywanie aktywności fizycznej
według określonych w danej dziedzinie
sportowej zasad w celu wygrania
rywalizacji z innymi zawodnikami.



Czy organizacja zawodów sportowych podlega opodatkowaniu VAT?

Świadczone usługi organizacji wydarzeń sportowych, w ramach których pobierana jest opłata 

startowa od uczestników, korzystają ze zwolnienia od podatku VAT, o którym mowa w art. 43 

ust. 1 pkt 32 ustawy. 

(…) skoro świadczone przez Państwa usługi organizacji wydarzeń sportowych mają ścisły związek z 

uprawianiem sportu i są świadczone na rzecz osób uprawiających sport i - jak wynika z wniosku 

- świadcząc ww. usługi nie są Państwo nastawieni na systematyczne osiąganie zysków, a 

ewentualne zyski powstałe z opłat startowych są przeznaczone w całości na kontynuację lub 

doskonalenie świadczonych usług i na organizowanie kolejnych zawodów, to usługi te mogą 

korzystać ze zwolnienia od podatku od towarów i usług.

Wobec spełnienia przesłanek podmiotowych, jak też przedmiotowych, wynikających z przepisu art. 43 

ust. 1 pkt 32 ustawy, do organizowanych przez Państwa wydarzeń sportowych objętych zakresem 

wniosku, za które pobierane są od uczestników opłaty startowe, ma zastosowanie zwolnienie od 

podatku od towarów i usług zwolnienie od podatku od towarów i usług przewidziane w wyżej 

wymienionym przepisie.

Interpretacja z dnia 11 kwietnia 2024 r. Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej

0113-KDIPT1-1.4012.112.2024.2.AKA 



Czy opłata wpisowa i pakiet startowy to to samo?

1. Opłata startowa – co to jest?

To opłata za udział w imprezie sportowej 

(np. biegu, turnieju). Jej celem jest pokrycie 

kosztów organizacyjnych.

 Może być zwolniona z VAT, jeśli:

jest świadczona przez organizację non profit 

(np. stowarzyszenie, klub sportowy działający 

bez celu zarobkowego),

usługa jest skierowana do osób 

uprawiających sport, a nie np. widzów,

nie ma cech typowo komercyjnej usługi 

eventowej.

 Podstawa prawna: art. 43 ust. 1 pkt 32 

ustawy o VAT.

2. Pakiet startowy – co to jest?

To świadczenie rzeczowe lub mieszane, które 

zawodnik otrzymuje np. przy okazji biegu – 

mogą to być:

• koszulka,

• medal,

• numer startowy,

• baton, napój, voucher,

• torba, gadżety sponsorów itd.

 Pakiet startowy ma charakter 

świadczenia rzeczowego, więc:

 Jest opodatkowany VAT, jeśli stanowi 

wyodrębnione świadczenie, a jego wartość 

nie jest marginalna.

Opłata startowa i opłata za pakiet startowy to NIE to samo, a ich status VAT zależy 

od charakteru usługi i tego, co uczestnik faktycznie otrzymuje.



Czy opłata wpisowa i pakiet startowy to to samo?

Czy pakiet startowy może być wliczony w opłatę startową i objęty zwolnieniem?

✓ Jeśli głównym świadczeniem jest udział w imprezie sportowej, a pakiet ma 

pomocniczy charakter, to całość może być zwolniona (jako usługa kompleksowa).

✓ Jeśli jednak głównym powodem zapłaty jest pakiet (np. wartościowy gadżet, koszulka 

techniczna itp.), a udział jest pretekstem – wtedy pakiet trzeba opodatkować.

 Co orzekają sądy i MF?

➢ MF wskazuje, że jeżeli świadczenie w postaci pakietu startowego ma charakter istotny 

i niezależny od udziału w zawodach, powinno być opodatkowane VAT jako dostawa 

towarów (zwykle 23%).

➢ Wyroki sądów (np. WSA, NSA) również sugerują, że w razie wątpliwości należy 

analizować cel i charakter płatności.



Czy opłata wpisowa i pakiet startowy to to samo?



Podatek naliczony 
Warunki prawa do odliczenia VAT

• Po pierwsze związek ze sprzedażą opodatkowaną – art. 86 
ustawy o VAT

• Po drugie brak zakazu do odliczenia podatku  - art. 88 
ustawy o VAT lub brak ograniczenia w odliczeniach podatku 
– art. 86a ustawy o VAT

• Po trzecie warunki formalne czyli właściwy czas/termin na 
odliczenie – art. 86 ust. ust. 10, 10b, 10c, 11, 13



Warunki dotyczące odliczenia VAT

W zakresie, w jakim towary i usługi są wykorzystywane do wykonywania czynności
opodatkowanych, podatnikowi, o którym mowa w art. 15, przysługuje prawo do 
obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego, (…).

Wnioski:

• Podstawą odliczenia są tylko takie wydatki, które mają związek z wykonywaniem
czynności opodatkowanych

• Związek ten może mieć charakter pośredni

Podstawa prawna - Art. 86 ust. 1 ustawy o VAT



Warunki dotyczące odliczenia VAT

1. Zakupy „krajowe” udokumentowane FV zawierającymi podatek VAT mogą
uprawniać podatnika do:

• pełnego prawa odliczenia (brak ograniczeń)

• braku prawa do odliczenia (ograniczenia wynikające z art. 86 lub art. 88 uVAT)

• częściowego prawa do odliczenia (ograniczenia wynikające z prewspółczynnika
art. 86 ust. 2a lub współczynnika art. 90 lub ograniczenia tzw. „samochodowe” art. 
86a)

2. Ta sama zasada dotyczy odliczenia VAT w przypadku importu usług, WNT czy importu
towarów

• Podstawa prawna - Art. 86, art. 86a, art. 88, art. 90 ustawy o VAT



Źródło podatku naliczonego VAT

2. Kwotę podatku naliczonego stanowi:

1) suma kwot podatku wynikających z faktur otrzymanych przez podatnika z tytułu:
a) nabycia towarów i usług (faktury tzw. sprzedażowe),
b) dokonania całości lub części zapłaty przed nabyciem towaru lub wykonaniem
usługi (faktury tzw. zaliczkowe),

2) (…)

Wnioski:
• Źródłem podatku naliczonego są zasadniczo otrzymane faktury zawierające kwotę VAT
• Faktury te muszą potwierdzać rzeczywiste transakcje (nie mogą być „fakturami

pustymi”)
• Faktury zaliczkowe muszą być zapłacone

Podstawa prawna - Art. 86 ust. 2 ustawy o VAT



Ograniczenia w odliczaniu podatku naliczonego VAT

[Wyłączenie stosowania obniżenia podatku]

1. Obniżenia kwoty lub zwrotu różnicy podatku należnego nie stosuje się do nabywanych przez podatnika:

1) (uchylony)

2) (uchylony)

3) (uchylony)

4) usług noclegowych i gastronomicznych, z wyjątkiem:
a) (uchylona)

b) nabycia gotowych posiłków przeznaczonych dla pasażerów przez podatników świadczących usługi przewozu osób,

c) usług noclegowych nabywanych w celu ich odprzedaży, opodatkowanych u tego podatnika na podstawie art. 8 ust. 

2a.
5) (uchylony)

1a. Obniżenia kwoty lub zwrotu różnicy podatku należnego nie stosuje się do wydatków, o których mowa w 

art. 29a ust. 7 pkt 3 (otrzymanych od nabywcy lub usługobiorcy jako zwrot udokumentowanych wydatków 

poniesionych w imieniu i na rzecz nabywcy lub usługobiorcy i ujmowanych przejściowo przez podatnika w 

prowadzonej przez niego ewidencji na potrzeby podatku)
2. (uchylony)

3. (uchylony)

Podstawa prawna - Art.  88 ust. 1 i 1a ustawy o VAT



Ograniczenia w odliczaniu podatku naliczonego VAT

• Zakupy odżywek, suplementów diety, napojów izotonicznych, owoców świeżych, 
napojów słodzonych i bakalii nie są kwalifikowalne do odliczenia podatku VAT, 
ponieważ nie mają bezpośredniego ani pośredniego związku z czynnościami
opodatkowanymi prowadzonymi przez spółkę sportową.

• "za dominujący aspekt ww. czynności należy uznać zaspokojenie celów osobistych czy
prywatnych potrzeb zawodników, a tym samym przedmiotowe zakupy nie mają związku z 
prowadzoną przez Państwa działalnością gospodarczą i wykonywaniem czynności
opodatkowanych podatkiem od towarów i usług.„’

• Źródło: Interpretacja indywidualna z dnia 2 sierpnia 2023 r., Dyrektor Krajowej Informacji
Skarbowej, sygn. 0114-KDIP4-1.4012.308.2023.2.RMA

https://www.interpretacje.pl/vat/9278683,odliczeniebrak-prawa-do-odliczenia-od-wydatkow-ponoszonych-na-potrzeb.html


Podsumowanie. Odliczenie podatku naliczonego

1) Sprawdzamy czy otrzymane faktury dokumentują:

• czynności faktycznie wykonane a w przypadku zaliczek i przedpłat czy zostały one 
zapłacone

• czynności podlegające opodatkowaniu VAT, nie korzystające ze zwolnień

2) Ustalamy czy:

• nabyte towary lub usługi służą czynnościom opodatkowanym
• zakup nie znajduje się na liście z zakazem lub ograniczeniem podatku VAT (art. 88)

3) Przyporządkowujemy otrzymane faktury do właściwych okresów rozliczeniowych
VAT pod względem spełnienia obu warunków

• Data powstania obowiązku podatkowego
• Data otrzymania faktury



Odliczenie proporcjonalne VAT

Kluby sportowe mogą odliczać VAT w całości tylko wtedy, gdy prowadzą wyłącznie
działalność opodatkowaną VAT. 

W praktyce jednak większość klubów prowadzi tzw. działalność mieszaną – czyli:

• część ich działalności podlega opodatkowaniu VAT (np. odpłatne treningi, 
komercyjne turnieje, sponsoring komercyjny),

• a część jest zwolniona z VAT (np. usługi sportowe świadczone nieodpłatnie lub za 
symboliczne opłaty – na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 21 ustawy o VAT),

• dodatkowo mogą otrzymywać dotacje i darowizny – które w określonych
przypadkach nie podlegają VAT, ale wpływają na proporcję lub preproporcję



Odliczenie proporcjonalne VAT

 Kiedy klub musi stosować proporcję (prewspółczynnik + współczynnik)?

1. Współczynnik VAT (tzw. proporcja z art. 90 uVAT):

Stosuje się go, gdy:
te same zakupy są wykorzystywane jednocześnie do działalności opodatkowanej i zwolnionej, czyli nie 
można ich łatwo przypisać tylko do jednej kategorii).

                                               opodatkowane przychody
Współczynnik = -------------------------------------------------------------------------------------
     całkowite przychody, czyli opodatkowane + zwolnione

Oblicza się go procentowo i stosuje przy odliczeniu VAT od kosztów wspólnych.

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach z 23 stycznia 2023 r., sygn. akt I SA/Gl 1402/22 i 
wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z 30 listopada 2023 r. sygn. akt I FSK 1043/23.

https://www.inforlex.pl/dok/tresc,WSA.2023.001.004002628,Wyrok-WSA-w-Gliwicach-z-dnia-23-stycznia-2023-r-sygn-I-SA-Gl-1402-22.html
https://www.inforlex.pl/dok/tresc,FOB0000000000006475878,Wyrok-NSA-z-dnia-30-listopada-2023-r-sygn-I-FSK-1043-23.html


Odliczenie proporcjonalne VAT

 Uwaga! Jeśli Klub uzyskuje tylko przychody opodatkowane VAT plus dotacje tzw. kosztowe czyli 
nie mające wpływu na obrów w VAT – art. 29a uVAT, wówczas zgodnie z 

✓ wyrokiem Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach z 23 stycznia 2023 r., sygn. akt I SA/Gl 
1402/22 oraz 

✓ wyrokiem Naczelnego Sądu Administracyjnego z 30 listopada 2023 r. sygn. akt I FSK 1043/23, 

✓ Interpretacją indywidualną z dnia 18 lipca 2024 r., Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej, sygn. 0112 -
KDIL1-1.4012.593.2017.14.MG

ma prawo do pełnego odliczenia podatku naliczonego na podstawie art. 86 ust. 1 ustawy o PTU i nie 
stosuje proporcji ani preproporcji.

UWAGA! KLUB, którego dotyczy powyższe rozstrzygniecie nie świadczy usług nieodpłatnych ani usług 
zwolnionych z podatku VAT.

Świadczy jedynie usługi opodatkowane oraz uzyskuje składki członkowskie, które są wyłączone z zakresu 
VAT.

https://www.inforlex.pl/dok/tresc,WSA.2023.001.004002628,Wyrok-WSA-w-Gliwicach-z-dnia-23-stycznia-2023-r-sygn-I-SA-Gl-1402-22.html
https://www.inforlex.pl/dok/tresc,WSA.2023.001.004002628,Wyrok-WSA-w-Gliwicach-z-dnia-23-stycznia-2023-r-sygn-I-SA-Gl-1402-22.html
https://www.inforlex.pl/dok/tresc,FOB0000000000006475878,Wyrok-NSA-z-dnia-30-listopada-2023-r-sygn-I-FSK-1043-23.html


Odliczenie proporcjonalne VAT

1. Na czym polega różnica?

 Spółka akcyjna (np. klub jako S.A.):

Jeśli cała działalność spółki służy działalności opodatkowanej VAT, nawet jeśli częściowo jest 
finansowana dotacjami czy sponsorami, to:

• przysługuje pełne prawo do odliczenia VAT na podstawie art. 86 ust. 1 ustawy o VAT,

• nie stosuje się proporcji ani preproporcji, bo wszystkie zakupy są związane z działalnością 
opodatkowaną.

 Stowarzyszenie (klub niebędący podatnikiem w pełnym zakresie):

Często prowadzi działalność mieszaną:

• działalność statutową nieopodatkowaną (np. szkolenie dzieci i młodzieży, zajęcia rekreacyjne, udział w 
zawodach),

• działalność opodatkowaną (np. sponsoring, sprzedaż biletów, usługi reklamowe).

W takim przypadku:

• musi stosować proporcję z art. 90 uVAT (odliczenie „proporcjonalne”),

• oraz często preproporcję z art. 86 ust. 2a–2h uVAT (gdy zakup dotyczy działalności opodatkowanej i 
nieopodatkowanej, np. budowa obiektu sportowego).



Odliczenie proporcjonalne VAT

2. Czy to jest nierówność?

• W sensie podatkowym – tak, ale wynika to z różnicy w charakterze
działalności i formie prawnej:
• Spółki (S.A./sp. z o.o.) prowadzą działalność zarobkową – są pełnoprawnymi
podatnikami VAT.
• Stowarzyszenia często wykonują zadania społeczne/statutowe – mają
charakter mieszany, co skutkuje ograniczeniami w odliczeniu VAT.



2. Prewspółczynnik (art. 86 ust. 2a-2h uVAT):

Stosuje się go, gdy:

✓ klub prowadzi działalność mieszaną gospodarczą (opodatkowaną plus zwolnioną) i 

pozagospodarczą (np. statutową, niebędącą działalnością gospodarczą w rozumieniu 

VAT),

✓ zakupy są wykorzystywane zarówno w działalności gospodarczej, jak i 

pozagospodarczej.

Typowe przykłady: media (energia, woda), wynajem lokali, zakup sprzętu, usługi księgowe 

czy administracyjne.

Prewspółczynnik = udział powierzchni, czasu, przychodów lub innych danych 

związanych z działalnością gospodarczą. 

Ministerstwo Finansów zaleca np. stosowanie proporcji przychodów z działalności 

gospodarczej do ogólnych przychodów – czyli łącznie z dotacjami

Odliczenie proporcjonalne VAT



Czy dotacje wpływają na proporcję?

TAK – ale zależy od rodzaju dotacji:

Odliczenie proporcjonalne VAT

Czyli: większy udział dotacji niepodlegających VAT = niższy 

współczynnik, a więc mniejsze prawo do odliczenia VAT.



Przykład współczynnika VAT:

Klub sportowy uzyskał w danym roku:

• przychody z działalności opodatkowanej: 100 000 zł

• przychody z działalności zwolnionej (np. opłaty wpisowe, zajęcia sportowe): 50 000 zł

• dotacje na działalność ogólną (bez VAT): 150 000 zł

Suma: 300 000 zł

Współczynnik VAT:

100 000 / 300 000 = 33%

Czyli: od „zakupów mieszanych” klub może odliczyć tylko 33% VAT.

Odliczenie proporcjonalne VAT



Jak postępować z zakupami przy sprzedaży mieszanej?

Należy podzielić zakupy na:

• tylko do działalności opodatkowanej – pełne odliczenie,

• tylko do działalności zwolnionej – brak odliczenia,

• wspólne – stosować proporcję lub prewspółczynnik.

Wyliczyć proporcję VAT i prewspółczynnik – na podstawie danych z ubiegłego roku

Dokumentować strukturę działalności – tzn. rozdzielić działania opodatkowane i 

zwolnione.

Dokonać korekty rocznej VAT (art. 91 uVAT), jeśli rzeczywisty współczynnik różni się od 

szacunkowego.

Odliczenie proporcjonalne VAT



Przykład odliczenia VAT od leasingu samochodu osobowego przez klub sportowy 

prowadzący działalność mieszaną (tj. część opodatkowaną VAT, część 

zwolnioną/statutową).

 Założenia:

Leasing operacyjny samochodu osobowego

Wartość samochodu: 180 000 zł netto

VAT od wartości: 41 400 zł

Rata leasingu miesięczna: 3 000 zł netto + 690 zł VAT

Klub nie prowadzi ewidencji przebiegu pojazdu

Klub nie stosuje prewspółczynnika, lecz odlicza VAT według współczynnika proporcji 

VAT = 33%

Samochód wykorzystywany do działalności mieszanej (część opodatkowana, część 

zwolniona)

Odliczenie proporcjonalne VAT



Obliczenie: ile VAT można odliczyć?

Krok 1: Domyślne ograniczenie przy samochodach osobowych

Zgodnie z ustawą o VAT (art. 86a):

bez ewidencji przebiegu pojazdu można odliczyć maksymalnie 50% VAT

Zatem z 690 zł VAT w racie leasingowej:

50% = 345 zł – to maksymalna teoretyczna kwota możliwa do dalszego ograniczenia

Krok 2: Zastosowanie proporcji (współczynnika VAT)
Klub sportowy odlicza tylko 33% z tych 345 zł:
345 zł × 33% = **113,85 zł**

Opłata wstępna (przykładowo 36 000 zł netto + 8 280 zł VAT):

50% VAT: 8 280 zł × 50% = 4 140 zł

4 140 zł × 33% = 1 366,20 zł do odliczenia

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 1. Możliwość jednorazowego uzgodnienia preproporcji z KAS (art. 86 ust. 22b uVAT)

Przed zmianą:

– każdorazowa zmiana preproporcji wymagała analizy i mogła być kwestionowana przez KAS.

Po zmianie:

– podatnik może wystąpić do naczelnika US z wnioskiem o zatwierdzenie sposobu wyliczenia 

preproporcji, który będzie stosowany przez co najmniej 2 lata.

– zapewnia to pewność prawną i zmniejsza ryzyko sporów.

 Przykład:

Stowarzyszenie sportowe, które prowadzi zarówno treningi opodatkowane VAT (np. dla firm), jak i 

nieodpłatne zajęcia dla dzieci, ustala preproporcję np. na poziomie 40% i uzgadnia ją z KAS. Może ją 

stosować przez 2 lata bez zmian.

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 2. Możliwość zaokrąglania proporcji do pełnych procentów (art. 90 ust. 2 uVAT)

Przed zmianą:

– podatnik musiał stosować proporcję z dokładnością do jednego miejsca po przecinku (np. 34,6%).

Po zmianie:

– można zaokrąglić proporcję w górę do najbliższej liczby całkowitej (np. 34,6% → 35%).

– dotyczy proporcji rocznej – nie wstępnej.

 Przykład:

Roczna proporcja klubu sportowego wynosi 72,4% → klub może zaokrąglić do 73% i odliczać VAT na 

tej podstawie.

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 3. Możliwość rezygnacji z korekty rocznej, gdy różnica nie przekracza 2 punktów 

procentowych (art. 91 ust. 1e uVAT)

Przed zmianą:

– korekty rocznej trzeba było dokonać zawsze, niezależnie od tego, jak mała była różnica między 

proporcją wstępną a roczną.

Po zmianie:

– jeśli różnica między proporcją wstępną a roczną nie przekracza 2 punktów procentowych, podatnik 

nie musi robić korekty rocznej.

 Przykład:

Proporcja wstępna: 62%

Proporcja roczna: 63,5%

Różnica: 1,5 p.p. → brak obowiązku korekty.

Odliczenie proporcjonalne VAT



Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń podatku naliczonego - 

wprowadzenie opcji rezygnacji z dokonania korekty

3. Brak obowiązku dokonywania korekty rocznej w określonych sytuacjach 

art. 91:

„1a. Podatnik może nie dokonywać korekty, o której mowa w ust. 1, jeżeli różnica pomiędzy 

proporcją ustaloną zgodnie z art. 90 ust. 2–10a a proporcją ustaloną dla zakończonego roku 

podatkowego nie przekracza dwóch punktów procentowych.

1b. W przypadku gdy proporcja ustalona dla zakończonego roku podatkowego jest mniejsza 

niż proporcja ustalona zgodnie z art. 90 ust. 2–10a (proporcja początkowa), przepis ust. 1a 

stosuje się pod warunkiem, że kwota podatku naliczonego niepodlegająca odliczeniu 

wynikająca:

1) z różnicy pomiędzy ustalonymi proporcjami oraz

2) korekty, o której mowa w ust. 2, z wyłączeniem korekty środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych, których wartość początkowa nie przekracza 15 000 zł

– nie przekracza 10 000 zł.”

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 Kiedy można zrezygnować z korekty rocznej proporcji (art. 91 ust. 1a–1b uVAT)?

 Warunek podstawowy – różnica do 2 punktów procentowych:

Zgodnie z art. 91 ust. 1a uVAT:

Podatnik może nie dokonywać korekty rocznej, jeżeli różnica między proporcją wstępną a roczną 

nie przekracza 2 p.p.

Ale to jeszcze nie wystarczy w każdym przypadku. Trzeba sprawdzić dalszy warunek z ust. 1b 

 Ograniczenie z art. 91 ust. 1b – limit 10 000 zł VAT

Jeżeli:

proporcja roczna jest niższa niż wstępna (czyli podatnik zawyżył odliczenie),

a więc korekta byłaby na niekorzyść fiskusa (czyli podatnik musiałby dopłacić VAT),

to rezygnacja z korekty jest możliwa TYLKO, gdy:

 suma:

VAT do dopłaty z tytułu różnicy w proporcjach, oraz

VAT do dopłaty z korekty bieżącej (art. 91 ust. 2)

(z wyłączeniem środków trwałych i WNiP o wartości do 15 tys. zł)

nie przekracza 10 000 zł.

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 Przykład:

Proporcja wstępna (2024): 60%

Proporcja roczna (2024): 58,5%

Zakupy objęte proporcją: 400 000 zł netto → VAT 92 000 zł

VAT zawyżony: (1,5% × 92 000 zł) ≈ 1 380 zł

→ Poniżej 10 000 zł →  można zrezygnować z korekty

Ale gdyby zawyżony VAT wyniósł np. 12 000 zł →  korekta obowiązkowa

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 4. Uproszczenia w korekcie rocznej – brak korekty przy małych różnicach kwotowych (art. 

91 ust. 1f uVAT)

– Jeśli różnica VAT do odliczenia w korekcie rocznej nie przekracza 10 000 zł, podatnik może 

zrezygnować z dokonania korekty.

 Przykład:

Korekta roczna daje różnicę 8 600 zł → klub nie musi jej dokonywać.

Odliczenie proporcjonalne VAT



Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń podatku naliczonego

Art. 90 ust. 10 pkt 1 oraz ust. 12 

Przykładowo podatnik, który ustalił że wskaźnik proporcji wynosi u niego 98,5% a kwota VAT z 

tytułu dokonanych zakupów, która nie może zostać odliczona w skali roku wyniosła 500zł obecnie ma 

obowiązek stosowania odliczenia proporcjonalnego do zakupów związanych z jego działalnością 

opodatkowaną i zwolnioną –nie może skorzystać z prawa do odliczenia 100% podatku VAT.

Po zwiększeniu kwoty obowiązującego progu do 10 000 zł podatnik będzie natomiast mógł uznać, że 

jego proporcja w tym przypadku wynosi 100% - odliczy zatem całość podatku VAT.

Projektowana zmiana stanowi zatem dwudziestokrotne zwiększenie progu ograniczającego 

stosowanie zaokrąglenia proporcji do 100%.

2) Zwiększenie kwoty rocznej podatku VAT podlegającej odliczeniu w 

całości ze względu na proporcję 99%

Odliczenie proporcjonalne VAT



SLIM VAT 3 Zmiany w zakresie prewspółczynnika i współczynnika odliczeń 

podatku naliczonego (od 1 lipca 2023 r.)

 5. Możliwość stosowania jednej preproporcji dla całej jednostki (art. 86 ust. 2g uVAT)

Przed zmianą:

– niektóre JST, instytucje kultury czy kluby musiały liczyć preproporcję dla każdego zakupu osobno.

Po zmianie:

– można stosować jedną, uśrednioną preproporcję dla całej działalności – jeśli to uprości 

rozliczenia i nie zniekształca kwoty podatku.

Odliczenie proporcjonalne VAT



FAKTURY KORYGUJĄCE – OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA

Faktura korygująca służy do:

1. obniżenia lub podwyższenia podstawy opodatkowania i podatku VAT – przyczyny 

wtórne korekty

2. sprostowania błędów w fakturze pierwotnej – przyczyny pierwotne korekty

 ZMIANY WPROWADZONE PRZEZ SLIM VAT 1 (od 1.01.2021)

 Korekty „in minus”:

Zrezygnowano z obowiązku posiadania potwierdzenia odbioru faktury korygującej 

przez nabywcę.

Wprowadzono warunek tzw. „uzgodnienia warunków korekty” między stronami.

 Korekty „in plus”:

Nie wprowadzono specjalnych przepisów – nadal obowiązuje ogólna zasada ujmowania w 

okresie powstania obowiązku podatkowego (czyli na bieżąco, gdy wystąpiła przyczyna 

korekty lub przez korektę wsteczną jeśli popełniono błąd).

Zasady ujmowania faktur korygujących w ewidencji VAT



KOREKTY IN MINUS – po SLIM VAT 1

1. Dla wystawcy faktury korygującej:

Korekta „in minus” powinna być ujęta w miesiącu, w którym uzgodniono z nabywcą 

warunki korekty – a nie dopiero po uzyskaniu potwierdzenia odbioru.

Warunkiem jest, aby:

• doszło do uzgodnienia przyczyny i wartości korekty,

• to uzgodnienie wynikało z dokumentacji (np. aneksu, korespondencji mailowej, notatki 

służbowej, regulaminu sprzedaży).

Przykład:

Klub sportowy udziela sponsorowi rabatu rocznego (korekta in minus). Rabat został 

potwierdzony mailowo 15 lutego 2025 r. → fakturę korygującą ujmuje w lutym 2025 r., 

niezależnie kiedy sponsor ją zaakceptował formalnie.

 2. Dla odbiorcy faktury korygującej:

Również ujmuje fakturę korygującą in minus w miesiącu, w którym nastąpiło uzgodnienie 

warunków korekty – nie w dacie otrzymania dokumentu.

Zasady ujmowania faktur korygujących w ewidencji VAT



Algorytmy kontrolne weryfikują wg trzech podstawowych parametrów:

- Nr NIP

- Nr faktury

- Data faktury 

Dane z JPK_VAT 



KOREKTY IN PLUS – po SLIM VAT 1

1. Dla wystawcy faktury korygującej:

Korektę „in plus” ujmuje się na bieżąco – w okresie wystawienia faktury korygującej, o 

ile przyczyna korekty powstała w tym okresie.

Jeżeli korekta dotyczy zdarzenia z przeszłości (np. wcześniejsza pomyłka w cenie), można, 

ale nie trzeba, korygować wstecz – możliwe jest ujęcie korekty na bieżąco.

Przykład:

Klub pomylił się w cenie abonamentu za wynajem hali – powinno być 12 000 zł netto, 

wystawił na 10 000 zł. Różnicę 2 000 zł netto koryguje „in plus” fakturą z 10 czerwca 2025 r. –

może ująć korektę w czerwcu 2025 r., nawet jeśli dotyczy to stycznia.

 2. Dla odbiorcy faktury korygującej:

Odbiorca ujmuje VAT naliczony na bieżąco, zgodnie z datą otrzymania faktury korygującej 

(o ile spełnione są warunki odliczenia – np. faktura znajduje się w rejestrze VAT).

Zasady ujmowania faktur korygujących w ewidencji VAT



Zasady ujmowania faktur korygujących w ewidencji VAT



1. Szkolenia sportowe i obozy – opodatkowanie czy zwolnienie?

• Czy prowadzenie obozów sportowych, półkolonii, szkoleń, treningów dla dzieci podlega 

zwolnieniu z VAT jako usługa sportowa?

• Kiedy jest to usługa edukacyjna (art. 43 ust. 1 pkt 26/27), a kiedy sportowa (pkt 32 lub 21)?

• Co z usługami świadczonymi przez osoby fizyczne współpracujące ze stowarzyszeniem 

lub akademią (np. trenerzy kontraktowi)?

Problemy:

• Niepewność co do stawki VAT

• Ryzyko opodatkowania 23% zamiast zwolnienia

• Kwestia tzw. „kompleksowej usługi” przy organizacji obozu

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



1. Szkolenia sportowe i obozy – problemy podatkowe (VAT)

A. Czy usługi są zwolnione z VAT?

Jeśli świadczenie dotyczy szkolenia sportowego (np. treningi, zajęcia z trenerem) na rzecz osób 

fizycznych uprawiających sport, klub może korzystać ze zwolnienia z VAT na podstawie art. 43 ust. 

1 pkt 32 ustawy o VAT.

Problem pojawia się, gdy:

• uczestnikami są firmy (np. klub wysyła zawodników na obóz – usługa na rzecz klubu).

• świadczenie ma charakter komercyjny, np. zyski z udziału sponsorów, reklamy, catering itp.

• świadczenie jest złożone – np. noclegi, wyżywienie, atrakcje – wtedy może być uznane za 

pakiet turystyczny.

B. Usługa złożona czy świadczenia odrębne?

Czy obóz sportowy to:

• jedna usługa szkoleniowa?

• czy zespół usług (szkolenie, nocleg, transport, wyżywienie)?

Jeśli traktowane jako usługa kompleksowa, opodatkowana jest całość wg głównego świadczenia.

Jeśli jako świadczenia odrębne, każda część może mieć inną stawkę VAT lub być zwolniona.

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



1. Szkolenia sportowe i obozy – problemy podatkowe (VAT)

C. Czy to usługa turystyczna?

Jeśli klub sam organizuje obóz (łącznie z zakwaterowaniem i transportem), może być uznany 

za organizatora turystyki, co oznacza:

• obowiązek stosowania procedury VAT marża (art. 119 uVAT),

• brak prawa do odliczenia VAT naliczonego przy zakupach dla tej usługi.

Interpretacje indywidualne wskazują często, że gdy obóz organizowany jest przez klub 

dla członków lub dzieci zawodników – można stosować zwolnienie z VAT. Ale przy otwartej 

komercyjnej ofercie – często wymagane jest opodatkowanie.

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



2. Trenerzy kontraktowi – problemy podatkowe i praktyczne (VAT, status działalności)

A. Trener na kontrakcie jako podatnik VAT

Trener prowadzący działalność gospodarczą może wystawiać faktury VAT – opodatkowane 

najczęściej 23%.

Ale pojawiają się problemy:

• czy rzeczywiście działa jako przedsiębiorca niezależny, czy jest de facto pracownikiem?

• czy można zastosować zwolnienie podmiotowe (limit 200 tys. zł)?

• czy trenerzy wykonują działalność na własny rachunek i ryzyko?

B. Praca pozorna – zagrożenie dla klubu

Urzędy skarbowe mogą zakwestionować formę współpracy, jeśli:

• trener wykonuje polecenia, pracuje w godzinach określonych przez klub,

• korzysta z infrastruktury klubu,

• nie ponosi ryzyka gospodarczego.

Może to prowadzić do:

• uznania, że mamy do czynienia z stosunkiem pracy (ZUS, PIT),

• zakwestionowania odliczenia VAT (fikcyjna usługa),

• ryzyka odpowiedzialności za świadczenia pracownicze (urlopy, składki itp.).

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



2. Trenerzy kontraktowi – problemy podatkowe i praktyczne (VAT, status działalności)

C. Stawki VAT i miejsce świadczenia

Czasem kluby zatrudniają trenerów z zagranicy – pojawia się problem miejsca świadczenia 

usług (art. 28b lub 28c uVAT).

Jeśli trener nie jest polskim podatnikiem VAT – usługa może podlegać odwrotnemu obciążeniu

(reverse charge).

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej
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2. Sprzedaż gadżetów, strojów, posiłków – opodatkowanie i kasa fiskalna

• Kluby sportowe często sprzedają:

✓ gadżety, koszulki z logo

✓ posiłki, napoje, batoniki podczas zawodów

• Czy muszą mieć kasę fiskalną?

• Jaką stawkę VAT stosować – 23%, 8%, czy może zwolnienie?

Wątpliwości:

• Czy działalność ta mieści się w działalności statutowej, czy to działalność gospodarcza?

• Czy można ją rozdzielić w ewidencji sprzedaży?

Tak – sprzedaż towarów i usług za wynagrodzeniem (nawet przez NGO/stowarzyszenie) 

to co do zasady działalność gospodarcza w rozumieniu ustawy o VAT.

 Wyjątek: jeśli sprzedaż odbywa się sporadycznie i tylko dla członków, można 

próbować bronić tezy, że jest to działalność statutowa (np. wewnętrzna sprzedaż strojów w 

ramach składek). Ale to bardzo ryzykowne i mało akceptowane przez organy podatkowe.

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej
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3. Sprzedaż biletów na zawody i mecze – usługa sportowa czy kulturalna?

Czy sprzedaż biletów na mecze lub wydarzenia sportowe podlega:

• zwolnieniu z VAT (usługa sportowa, art. 43 ust. 1 pkt 32)?

• czy stawce 8% (usługa kulturalna lub rozrywkowa)?

Problem:

Czy klub pełni funkcję organizatora czy podmiotu wspierającego?

Wątpliwości klasyfikacyjne – np. przy wydarzeniach z elementem komercyjnym (np. koncerty, 

foodtrucki)

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



3. Sprzedaż biletów na zawody i mecze Kiedy 8%, a kiedy 23% VAT na bilety?

Stawka 8%:

Jeśli wydarzenie sportowe:

Jest organizowane przez klub lub organizatora, który ma status podatnika,

Bilety są na mecz, zawody sportowe, turnieje, bez istotnych dodatkowych świadczeń,

Nie towarzyszą mu wyraźnie dominujące elementy komercyjne/rozrywkowe (np. koncerty, 

foodtrucki, festiwal),

→ wtedy można zastosować stawę 8% jako usługi kulturalne/rozrywkowe (poz. 183 zał. 3 uVAT).

Stawka 23%:

Jeśli:

Wydarzenie ma charakter mieszany lub dominują inne usługi (muzyka na żywo, eventy rodzinne, 

strefy gastronomiczne, atrakcje dla dzieci),

Klub wynajmuje infrastrukturę innemu organizatorowi,

Klub pełni jedynie rolę podmiotu wspierającego (np. logistyka, ochrona, obsługa techniczna),

→ wtedy sprzedaż biletów może być traktowana jako świadczenie złożone o dominującym 

charakterze komercyjnym – i wtedy stosuje się stawę 23% VAT.

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



3. Sprzedaż biletów na zawody i mecze

3. Kto jest organizatorem?

To ma kluczowe znaczenie:

• Jeśli klub samodzielnie organizuje wydarzenie, kwalifikuje usługę jako sprzedaż biletów do 

widzów – co może podlegać 8% VAT.

• Jeśli klub tylko udostępnia stadion lub jest partnerem technicznym, a faktycznym 

organizatorem jest inny podmiot (np. firma eventowa) – wtedy klub świadczy usługę B2B (np. 

najmu, logistyki) i sprzedaż biletów nie dotyczy go bezpośrednio.

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej
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4. Wydarzenia międzynarodowe i usługi świadczone za granicą

Klub organizuje zawody międzynarodowe – np. z udziałem zawodników z UE.

• Co z miejscem świadczenia usługi VAT? Czy faktura z VAT, czy odwrotne obciążenie 

(reverse charge)?

• Jak rozliczyć wpłaty zagraniczne sponsorów lub federacji?

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



Organizacja zawodów międzynarodowych – miejsce świadczenia usługi (art. 28g, 

28e, 28b ustawy o VAT)

Co to za usługa?

Organizacja zawodów sportowych to zazwyczaj usługa wstępu lub uczestnictwa w 

wydarzeniu sportowym, świadczona przez klub jako organizatora wobec zawodników, 

federacji, sponsorów lub widzów.

Kto jest usługobiorcą?

Zawodnik/federacja/sponsor z UE lub spoza UE (B2B).

Osoba fizyczna np. zawodnik amator (B2C).

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



A) Jeśli usługa dotyczy uczestnictwa w wydarzeniu (np. opłata startowa, wpisowe) –

art. 28g ust. 1 uVAT:

Usługi związane z wstępem na imprezy sportowe (w tym udział zawodników) mają 

miejsce świadczenia tam, gdzie impreza się odbywa.

➤ Skutek:

Jeśli zawody odbywają się w Polsce → miejsce świadczenia: Polska → usługa 

opodatkowana VAT w Polsce (stawka 23%).

Niezależnie od tego, czy odbiorca to podmiot z UE, spoza UE, B2B czy B2C.

Faktura z VAT – bez reverse charge.

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



B) Jeśli to usługa organizacji (np. na zlecenie federacji zagranicznej) – art. 28b 

uVAT:

Jeśli klub organizuje zawody jako usługa na zlecenie zagranicznego kontrahenta (np. 

federacji), to:

Miejsce świadczenia = kraj siedziby usługobiorcy (B2B).

Czyli: reverse charge, jeśli odbiorca to firma z UE (ma NIP UE).

➤ Przykład:

Klub organizuje zawody na zlecenie federacji z Niemiec.

Wystawia fakturę bez VAT, z adnotacją "odwrotne obciążenie" (reverse charge).

Odbiorca rozlicza VAT w swoim kraju (Niemcy).

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej



2. Wpłaty od sponsorów/federacji zagranicznych – kiedy jest VAT?

A) Jeśli sponsor zagraniczny dostaje świadczenie wzajemne (np. logo, reklama):

To jest świadczenie usług reklamowych → art. 28b uVAT.

Miejsce świadczenia: kraj siedziby sponsora (B2B) → reverse charge.

Klub wystawia fakturę bez VAT, z adnotacją „odwrotne obciążenie” + podaje NIP UE sponsora.

B) Jeśli to czysta darowizna (bez świadczenia wzajemnego):

Nie powstaje obowiązek VAT – brak opodatkowania.

Ale: urzędy często kwestionują „czystość” darowizny – trzeba udokumentować brak świadczenia 

wzajemnego (np. brak logo, brak ekspozycji).

 Wskazówki praktyczne
Zawsze sprawdzaj status kontrahenta z UE (czy jest podatnikiem VAT UE) – najlepiej przez system VIES.
W umowach określ dokładnie, czy świadczenie ma charakter reklamowy, organizacyjny czy darowizny.
W razie wątpliwości – warto wystąpić o interpretację indywidualną (zwłaszcza przy finansowaniu przez 
federacje).

Inne problemy z podatkiem VAT w branży sportowej
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Ustalanie miejsca świadczenia niektórych usług 
transgranicznych – zmiana od 1 stycznia 2025

Art.  28g. [Miejsce świadczenia usług wstępu na imprezy] 

1. Miejscem świadczenia usług wstępu na imprezy kulturalne, artystyczne, sportowe, naukowe, 

edukacyjne, rozrywkowe lub podobne, takie jak targi i wystawy, oraz usług pomocniczych 

związanych z usługami wstępu na te imprezy, świadczonych na rzecz podatnika, w przypadku gdy 

obecność na nich nie jest wirtualna, jest miejsce, w którym te imprezy faktycznie się odbywają. 

2. Miejscem świadczenia usług w dziedzinie kultury, sztuki, sportu, nauki, edukacji, rozrywki oraz 

podobnych usług, takich jak targi i wystawy, oraz usług pomocniczych do tych usług, w tym 

świadczenia usług przez organizatorów usług w tych dziedzinach, świadczonych na rzecz 

podmiotów niebędących podatnikami, jest miejsce, w którym ta działalność faktycznie jest 

wykonywana

3. W przypadku gdy usługi, o których mowa w ust. 2, dotyczą działalności, która jest 

transmitowana lub w inny sposób udostępniana wirtualnie, miejscem świadczenia tych 

usług jest miejsce, w którym podmiot niebędący podatnikiem, na rzecz którego są 

świadczone te usługi, posiada siedzibę, stałe miejsce zamieszkania lub zwykłe miejsce 

pobytu.



Agenda 
szkolenia Dzień II – KSEF

Godziny: 9:00 – 13:00
Przerwa kawowa: 11:00–11:15
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Agenda szkolenia
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9:00 – 10:30 | Krajowy System e-Faktur (KSeF) – obowiązki i wdrożenie w jednostkach 
sportu
Aktualne informacje o wdrażaniu KSeF, obowiązkach dla klubów sportowych i praktycznych 
wyzwaniach przy fakturowaniu. Kiedy i kogo obowiązuje KSeF, jak działa oraz co warto przygotować 
zawczasu.

10:30 – 11:00 | JPK i elektroniczne raportowanie – także dla jednostek bez VAT
Omówienie obowiązków związanych z plikami JPK, nawet w przypadku klubów niebędących czynnymi 
podatnikami VAT. Co, kiedy i jak raportować.

11:15 – 12:15 | Nowe rozwiązania techniczne: schemy faktur, systemy online/offline, 
certyfikaty i QR kody
Przegląd zmian technicznych: nowe schemy (FA(3)), oznaczenia, podpisywanie i wysyłka faktur. 
Praktyczne porady dotyczące systemów księgowych, integracji i pracy w trybie offline.

12:15 – 13:00 | Przygotowanie do wdrożenia – checklisty, najczęstsze błędy i pytania
Co klub sportowy powinien sprawdzić przed wejściem w KSeF i inne obowiązki? Jakie błędy 
popełniane są najczęściej? Podsumowanie i praktyczne wskazówki.



KSeF – co dalej?

Ustawa z 9 maja 2024 r. 
zmieniająca ustawę o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i 
usług oraz niektórych innych 
ustaw Dz.U. 2024 poz. 852

Projekt z dnia 11 kwietnia 2025 
r. Ustawy o zmianie ustawy o 

podatku od towarów i usług oraz 
zmieniający ustawę o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i 
usług oraz niektórych innych 

ustaw UD158

Zakończył się proces 
opiniowania Projektu i ustawa 

powinna niebawem zostać 
wniesiona do Sejmu



Harmonogram ogłoszony przez MF



Harmonogram wdrożenia KSeF

• Od 1 lutego 2026 r. – obowiązek korzystania z KSeF dla przedsiębiorców, których wartość
sprzedaży (z VAT) w 2025 r. przekroczyła 200 mln zł. Daty bez zmian. Limit wartości sprzedaży
(kluczowy dla określenia daty wejścia w obowiązkowy KSeF) powinien być analizowany za rok
2024, a nie 2025.

• Od 1 kwietnia 2026 r. – obowiązek dla pozostałych podatników.

• Od 1 kwietnia 2026 r. - faktury VAT_RR i VAT_RR-korekta

• od 1.01.202t r. :

• faktury wystawiane z kas rejestrujących i paragonów z NIP uznanych za faktury.

• dla podatników wykluczonych cyfrowo - obowiązek wystawiania w KSeF faktur dla transakcji
obejmujących niewielkie kwoty (do 450 zł dla pojedynczej faktury i do łącznej wartości sprzedaży
– 10 tys. zł miesięcznie).

• kary za niestosowanie KSeF.

• obowiązek podawania numeru KSeF w przelewach za faktury między czynnymi podatnikami
VAT.



Harmonogram wdrożenia KSeF

➢ 8 maja 2025 roku, opublikowano roboczą wersję nowej struktury logicznej FA(3), która
ma zastąpić dotychczas obowiązującą wersję FA(2).

➢ Opublikowana wersja FA(3) jest wersją roboczą, co oznacza, że może jeszcze ulec
zmianie na podstawie opinii i uwag zgłaszanych przez zainteresowane strony. 

➢ Aktualne informacje, dokumentacja oraz pliki związane z wersją FA(3) zostały
udostępnione na oficjalnych stronach:

➢ Komunikat Krajowej Administracji Skarbowej

➢ Platforma KSeF – podatki.gov.pl



Harmonogram wdrożenia KSeF

W strukturze FA(3) wprowadzono zarówno nowe pola, jak i zmieniono niektóre z pól
funkcjonujących w obowiązującej wersji schema FA(2). Zmiany te związane są m.in. :

• rozszerzeniem możliwości wskazania terminu płatności, 

• umożliwieniem wprowadzania zagranicznych numerów rachunków bankowych, a także z 

• możliwością wprowadzenia w danych nabywcy znacznika oznaczającego jednostkę
podrzędną JST czy członka grupy VAT

• możliwością wprowadzenia w danych nabywcy znacznika oznaczającego pracownika dla 
zidentyfikowania kosztów pracowniczych

• Pojawiły się też opisy doprecyzowujące kwestie korekty danych nabywcy. Nowy opis, 
który występuje w schemie FA(3) wyraźnie wskazuje, że korekcie nie podlega błędny numer
NIP identyfikujący nabywcę lub dodatkowego nabywcę. W takich przypadkach konieczna
jest korekta faktury do wartości zerowych.

Czym różni się nowa struktura FA(3) od FA(2)?



Harmonogram wdrożenia KSeF

Zmiany w KSeF dotyczące terminów płatności

• Termin płatności nie jest obowiązkowym elementem faktury, ale wiele podmiotów
umieszcza go na swoich fakturach. Niestety przy wystawianiu faktur poprzez Krajowy
System e-Faktur termin płatności można było podać jedynie w formie konkretnej daty.

• Takie rozwiązanie nie pozwalało wskazać terminu płatności określonego np. na 14 dni od 
daty otrzymania faktury. 

• Nowa struktura logiczna FA(3) dodaje 3 pola przeznaczone na podanie:

• ilości jednostek czasu,

• rodzaju jednostek czasu,

• zdarzenia od którego liczony jest czas.

• Inną zmianą jest dodanie pól, które pozwalają na określenie formy płatności odrębnie
dla każdej z płatności częściowych. Z takimi płatnościami wiąże się też zmiana typu
znacznika zapłaty częściowej. 

Czym różni się nowa struktura FA(3) od FA(2)?



Harmonogram wdrożenia KSeF
Daty i numery rachunków bankowych na e-fakturze

Numer rachunku bankowego nie jest obowiązkową częścią faktury. Mimo to po 

wprowadzeniu obowiązkowego KSeF w niektórych wypadkach nie byłoby możliwości 

wprowadzenia takiego numeru np. ze względu na ograniczenie w liczbie znaków. 

Wykorzystywanie KSeF w płatnościach na zagraniczne konta bankowe wiąże się niekiedy z 

koniecznością podania numerów rachunków bankowych, które zawierają też znaki 

specjalne.

Nowy schemat FA(3) zmienia format rachunku bankowego w taki sposób, żeby był on 

dopasowany do maksymalnej długości numeru bankowego występującego na świecie. 

Oprócz tego dozwolone jest występowanie znaków specjalnych w takim numerze.

Kolejna zmiana dotyczy dat. Zarówno w przypadku daty umowy, jak i daty zamówienia, 

można podać daty, które zaczynają się od 1 stycznia 1990 roku.

Czym różni się nowa struktura FA(3) od FA(2)?



Harmonogram wdrożenia KSeF
Podmiot trzeci

W kontekście rozpoznawania wydatków pracowniczych w KSeF, węzeł Podmiot3 odgrywa 

kluczową rolę. Dane identyfikacyjne mają ogromne znaczenie, ponieważ zawierają numer, 

za pomocą którego nabywca towarów lub usług jest identyfikowany dla celów podatkowych.

Dane identyfikacyjne

W danych identyfikacyjnych mamy do wyboru możliwość zaraportowania:

NIP: numer identyfikacji podatkowej podmiotu trzeciego.

IDWew: identyfikator wewnętrzny wraz z numerem NIP podmiotu trzeciego.

KodUE i NrVatUE: prefiks wraz z numerem identyfikacyjnym VAT UE podmiotu trzeciego.

KodKraju i NrID: kod kraju nadania identyfikatora podatkowego wraz z identyfikatorem 

podatkowym.

BrakID: w przypadku braku nadanego identyfikatora podatkowego (lub nie występuje on na 

fakturze).

Nazwa: nazwa podmiotu trzeciego.

Czym różni się nowa struktura FA(3) od FA(2)?



Harmonogram wdrożenia KSeF
Rola podmiotu trzeciego

Rola podmiotu trzeciego jest elementem obligatoryjnym do raportowania z punktu widzenia 

identyfikacji wydatków pracowniczych w KSeF. Odgrywa ona kluczową rolę w identyfikacji 

wydatków pracowniczych w KSeF.

Warto odnotować, że schema struktury logicznej FA(3) wprowadziła nową rolę podmiotu 3 w 

ustrukturyzowanym słowniku - „11” - „Pracownik”.

Czym różni się nowa struktura FA(3) od FA(2)?



Harmonogram wdrożenia KSeF
Dane kontaktowe
Dane kontaktowe są elementem fakultatywnym do raportowania, ale wydają się być niezbędne do 
identyfikacji wydatków pracowniczych w KSeF. Należy m.in. wprowadzić odpowiednie procesy w 
organizacji dotyczące obowiązku podawania adresu e-mail przez pracowników podczas 
dokonywanych wydatków.

Dane kontaktowe:
• mogą odegrać kluczową rolę w identyfikacji wydatków pracowniczych w KSeF.
• są szczególnie istotne w sytuacjach, gdy w firmie pracują pracownicy o takim samym imieniu i 

nazwisku.
• w postaci adresu e-mail pracownika w danych kontaktowych podmiotu trzeciego pozwalają 

sprzedawcy na przesłanie potwierdzenia (wizualizacji faktury ustrukturyzowanej) na wskazany 
adres e-mail, co ułatwia pracodawcy identyfikację wydatków pracowniczych.

Przykładowo, pracodawca może utworzyć mechanizm wyłapywania faktur ustrukturyzowanych z 
danego adresu e-mail danego pracownika w hurtowni danych, automatyzując proces rozpoznawania 
wydatków pracowniczych, np. dokonywanych podczas podróży służbowych. Ułatwi to identyfikację, 
któremu pracownikowi należy się zwrot kosztów poniesionych podczas podróży służbowych oraz 
umożliwia to dokładne rozliczenie się z fiskusem.

Czym różni się nowa struktura FA(3) od FA(2)?



KSeF Proponowane zmiany prawne i techniczne

Stworzenie możliwości dodawania załączników do faktur za media, usługi
telekomunikacyjne i inne „zbiorcze” 

• Dodanie do struktury logicznej FA(3) węzła Zalacznik

• Faktury z załącznikiem będzie można wystawiać po złożeniu zgłoszenia za 
pośrednictwem e-Urzędu Skarbowego. (Załącznik dostępny dla wszystkich)



KSeF Proponowane zmiany prawne i techniczne

Czym jest tryb offline24
Tryb offline24 to dobrowolna forma wystawiania faktur, pozwalająca na ich rejestrację w KSeF z opóźnieniem 
do końca następnego dnia roboczego. Co istotne, faktura zachowuje datę wystawienia z dnia jej faktycznego 
utworzenia, nawet jeśli zostanie przesłana do KSeF dzień później.
Początkowo planowany jako rozwiązanie tymczasowe, tryb offline24 zostaje wprowadzony na stałe i będzie 
dostępny dla wszystkich podatników. To ogromne ułatwienie dla przedsiębiorców działających w terenie, bez 
stałego dostępu do internetu lub systemów księgowych.

Jak to działa w praktyce
W zależności od rodzaju nabywcy, sposób udostępnienia faktury będzie się różnił:
Nabywcy bez NIP-u (np. konsumenci, podmioty zagraniczne, zwolnieni z VAT):
Fakturę trzeba udostępnić w uzgodniony sposób poza KSeF – najczęściej w formie wydruku. Taki dokument musi 
zawierać dwa kody QR:
Kod z oznaczeniem OFFLINE – umożliwiający weryfikację faktury w KSeF,
Kod z oznaczeniem CERTYFIKAT – potwierdzający autentyczność i integralność dokumentu.
Nabywcy krajowi czynni podatnicy VAT:
Odbierają fakturę wyłącznie przez KSeF. Ustawodawca wyraźnie zaznacza, że nie przewiduje się innej formy 
dostarczenia faktury dla tej grupy. Jest to związane z mechanizmem odliczania VAT – moment powstania prawa 
do odliczenia następuje w chwili nadania numeru KSeF.
Co jednak w sytuacji, gdy klient oczekuje potwierdzenia tu i teraz, np. w punkcie sprzedaży? Przepisy nie dają 
jednoznacznej odpowiedzi. Możliwe, że pojawi się jakiś tymczasowy dokument, wzorem faktury offline dla 
konsumentów, ale obecnie pozostaje to kwestią otwartą.
Sytuacje aw



KSeF Proponowane zmiany prawne i techniczne

• Certyfikat wystawcy faktur
• Kluczowym elementem wystawiania faktur w trybie offline24 będzie certyfikat wystawcy 
faktury. Będzie on służył do generowania kodu QR zapewniającego autentyczność 
dokumentu. Szczegóły dotyczące generowania i pobierania certyfikatu zostaną 
opublikowane na stronie Ministerstwa Finansów w dokumentacji API w czerwcu 2025 r.

• Wnioski o certyfikaty będzie można składać od 1 listopada 2025.

• Certyfikaty będą działać w środowisku produkcyjnym od 1 lutego 2026.

• Bez certyfikatu nie będzie można wystawiać faktur w żadnym trybie innym niż online.



KSeF Problemy praktyczne

 3. Jakie obowiązki mają kluby sportowe w związku z KSeF?

 W skrócie:

1. Wystawianie wszystkich faktur sprzedażowych tylko przez system KSeF (nawet te offline 

muszą być dosłane do KSeF następnego dnia)

2. Odbieranie faktur zakupowych przez KSeF 

3. Zachowanie faktur w formacie ustrukturyzowanym XML (format e-faktury)

4. Weryfikacja statusów faktur (data dostarczenia, błędy techniczne)



Główne założenia KSeF

• KSeF obsługuje tylko sprzedawców posiadających nr NIP, natomiast posiadanie nr NIP przez nabywcę jest bez 
znaczenia. Dla klientów zagranicznych trzeba wystawiać faktury za pośrednictwem KSeF

• KSeF służy wyłącznie do wystawiania faktur (nie dotyczy innych dokumentów)

• KSeF przyjmuje tylko format XML zgodne ze schemą udostępnioną przez MF

• Przekazane faktury są przetwarzane zgodnie z mechanizmem #WORM – Write Once Read Many. Nie ma możliwości
edycji, wycofania i kasowania zapisanych danych

• Przesłany dokument staje się formalnie fakturą dopiero w momencie poprawnego przetworzenia przez system KSeF i 
nadaniu unikalnego identyfikatora - ID ksefRefNumber /Każda poprawnie przyjęta faktura będzie miała nadany unikany
w skali systemu numer KSeF/ UWAGA! Wyjątek faktury offline

• Datą wystawienia faktury jest data przyjęcia dokumentu do KSeF, a datą otrzymania faktury jest data nadania
numeru ID faktury. Uwaga! Wyjątek faktury offline

• KSeF będzie przechowywał wszystkie faktury przez okres 10 lat.

• KSeF będzie obsługiwał załączniki do faktur (nie wszystkie typy) na zasadzie dobrowolności.

https://www.linkedin.com/feed/hashtag/worm


Wystawianie faktur ustrukturyzowanych

• Przygotowanie merytoryczne faktury: Wymaga analizy pól faktury i decyzji dotyczących ich 
wypełnienia. Niektóre pola są obowiązkowe, inne opcjonalne, dlatego należy określić, które z nich są 
istotne dla naszych procesów i kontrahentów.

• Przygotowanie techniczne faktury: Polega na wygenerowaniu formatu XML dla faktury. Warto 
uwzględnić dostępne rozwiązania zewnętrzne i dostawców oprogramowania, szczególnie w przypadku 
skomplikowanej architektury systemów. Konieczne jest również sprawdzenie poprawności formalnej 
faktury (walidacja), aby upewnić się, że spełnia wymagania Ministerstwa Finansów.

• Autoryzacja użytkownika w systemie KSeF: W tym etapie użytkownik musi przejść proces autoryzacji, z 
wyborem jednej z czterech dostępnych metod.



Wystawianie faktur ustrukturyzowanych

• Wysyłka faktury do systemu KSeF: Po autoryzacji należy przesłać fakturę do systemu KSeF. Ważne 
jest określenie liczby faktur do wysłania oraz wybór odpowiedniej metody wysyłki, biorąc pod uwagę 
czas reakcji i ryzyko związane z każdą z nich.

• Walidacja faktury i jej przyjęcie lub odrzucenie przez system KSeF: W tym etapie faktura zostanie 
poddana walidacji. Jeżeli wystąpią błędy, konieczne będzie ich identyfikowanie, poprawienie i ponowne 
przesłanie faktury. System KSeF nie wskaże konkretnej przyczyny błędu, dlatego konieczne jest 
dokładne przeanalizowanie faktury.

• Nadanie numeru referencyjnego (ID faktury): Po przyjęciu faktury do systemu KSeF zostaje nadany 
numer referencyjny, który należy pobrać i zapisać w swoich systemach. 



KSeF to unikalny numer, który identyfikuje fakturę w 
Krajowym Systemie e-Faktur (KSeF). 
Składa się z następujących elementów:

35 
znaków



Nr ID faktury 

• Będzie identyfikował fakturę w KSeF

• Będzie podawany w przelewach bankowych jako identyfikator płatności (w przypadku
zapłaty za pojedyncze faktury)

• Będzie obligatoryjny w przypadku wystawienia faktur korygujących do faktur
wystawionych w KSeF

• Będzie obligatoryjny w przypadku faktur rozliczających zaliczki oraz w przypadku
kolejnej faktury zaliczkowej

• Będzie wymagany w JPK VAT w przypadku faktur sprzedażowych (przy fakturach
zakupowych będzie dobrowolny

• Wątpliwości wynikające z innych regulacji

• Nie wiadomo na ile będzie wymagany w księgach i pozostałych ewidencjach
podatkowych – brak jakichkolwiek regulacji w tym zakresie

Rekomendacje:

• Zadbać o to by nr ID faktury zapisywał się we wszystkich księgach i ewidencjach
podatkowych – ważne zwłaszcza w kontekście nadchodzącego JPK_CIT



Wysyłka wsadowa i interaktywna

KSeF umożliwia dwa rodzaje wysyłek – wsadową i interaktywną. 

✓ Wysyłka wsadowa jest przewidziana dla jednorazowego wysłania wielu faktur w ramach paczki. 

✓ Wysyłka interaktywna – dla wysyłki pojedynczej.

Odbieranie faktur odbywa się wyłącznie w formie interaktywnej



System do obsługi KSeF

Program 

Księgowy/Fakturowy

✓ Wysyłka wsadowa jest szybka, ma dwie wady 

▪ po pierwsze wystarczy aby w paczce znalazła się jedna błędna faktura, 

a cała paczka zostanie odrzucona (bez wskazania błędnej faktury). 

Wymaga to walidacji faktur przed „zapakowaniem” faktur. 

▪ po drugie, na ten moment wysyłka wsadowa musi zostać 

zainicjowana ręcznie, przez użytkownika posiadającego podpis 

elektroniczny ePUAP lub pieczęć elektroniczną. Ma się to zmienić i 

wysyłkę wsadową ma móc uruchamiać także token autoryzacyjny.

Uwaga! 

w przypadku wysłania paczki 

faktur, w której znajdują się 

błędne faktury, KSeF nie 

wskaże, która faktura jest 

błędna (wynika to z 

ograniczeń wydajnościowych 

- walidacja jest przerywana 

po znalezieniu pierwszej 

błędnej faktury w paczce).

Wysyłka wsadowa
 

✓ W paczce zmieści się ok. 500 000 faktur, ale nie może ona być większa niż 50 MB

✓ Za datę wysyłki wszystkich faktur do KSeF uważa się datę wysyłki paczki. W 

efekcie nawet przy dużych wolumenach danych, gdy procesowanie faktur z paczki 

zakończy się dopiero kolejnego dnia, podatnik może być pewny, że daty 

wystawienia faktur będą właściwe.



✓ Wysyłka interaktywna umożliwia bezpośrednie i pojedyncze wysyłanie faktur 

do KSeF.

✓ Datą wystawienia faktury jest w tym przypadku data wysłania każdej faktury 

więc daty te będą się różnić od siebie - każda faktura jest przez pewien 

czas przetwarzana przez KSeF ( obecnie pojedynczy dokument w tej sesji 

interaktywnej przetwarza się około 20 sekund)

✓ Metoda ta może być już teraz inicjowana tokenem autoryzacyjnym, co oznacza 

większą automatyzację (wysyłka nocna)

✓ Błędna faktura zostanie odrzucona przez KSeF ale nie powoduje odrzucenia 

pozostałych faktur.

UWAGA! Wadą tej metody jest ograniczenie co do wielkości wysyłanej faktury. 

Jest to około 1 MB na dokument, jeżeli wysyłamy w formie niezaszyfrowanej. 

W formie zaszyfrowanej mamy 50% więcej limitu, natomiast same szyfrowanie 

powoduje, że dokument ,,puchnie” objętościowo, więc tak naprawdę jest to mniej więcej 

podobna waga takiego dokumentu. Jeżeli mamy faktury, które mają bardzo dużo pozycji 

bądź bardzo dużo treści (np. w polach nieobligatoryjnych), to może się zdarzyć, że będą 

takie faktury, które po prostu tą metodą nam nie wejdą, gdyż będą one zbyt duże i 

KSeF nam je odrzuci przy próbie wysyłania.

Podatnik może 

korzystać z obu 

rozwiązań 

- część faktur wysyłać 

wysyłką wsadową, 

- a część wysyłką 

interaktywną.

Wysyłka interaktywna



1) Data wystawienia faktury w programie – P_1

2) Data wytworzenia formatu xml 

3) Data otwarcia sesji wsadowej jako data wystawienia faktur przesłanych w 

paczce 

4) Data przesłania faktury w przypadku wysyłki interaktywnej – jako data 

przesyłania pojedynczych faktur

5) Data nadania nr fakturze jako data odbioru faktury

 

Daty na fakturach 

Co będzie datą wystawienia faktury 
ustrukturyzowanej?

Data otwarcia sesji przy wysyłce 
wasdowej

Data przesłania faktury w sesji 
interaktywnej

Data wystawienia w programie – 
P_1

Awaria, niedostępność KSeF

Faktury B2C

Data wystawienia 

faktury będzie 

widoczna:

1) UPO – poz. 4

2) w nr ID faktury 

nadanym przez 

KSeF

Data wystawienia 

nie zawsze jest 

datą VAT !



Data wystawienia 

faktury w rozumieniu 

ustawy = data 

przesłania faktury do 

KSeF

Data wystawienia 

faktury w 

programie/aplikacji/syst

emie bilingowym pole 

P_1

Data dostawy/usługi

P_6

Przykład 
wizualizacji 
faktury 

Kod QR



Art. 106i.

1. Fakturę wystawia się nie później niż 15. dnia od zakończenia miesiąca, 

w którym dokonano dostawy towaru lub wykonano usługę, z zastrzeżeniem 

ust. 2 - 9.

2. Jeżeli przed dokonaniem dostawy towaru lub wykonaniem usługi 

otrzymano całość lub część zapłaty, o której mowa w art. 106b ust. 1 pkt 4, 

fakturę wystawia się nie później niż 15. dnia miesiąca następującego po 

miesiącu, w którym otrzymano całość lub część zapłaty od nabywcy.

7. Faktury nie mogą być wystawione wcześniej niż 60. dnia przed:

1) dokonaniem dostawy towaru lub wykonaniem usługi;

2) otrzymaniem, przed dokonaniem dostawy towaru lub wykonaniem 

usługi, całości lub części zapłaty.

8. Przepis ust. 7 pkt 1 nie dotyczy wystawiania faktur w zakresie dostawy i 

świadczenia usług, o których mowa w art. 19a ust. 3 (usługi ciągłe), 4 

(dostawy ciągłe i ust. 5 pkt 4 (wybrane usługi ciągłe), jeżeli faktura 

zawiera informację, jakiego okresu rozliczeniowego dotyczy.

Przepisy KSeF nie 

zmieniają terminów 

na wystawienie faktur 

określonych w 

przepisach ustawy o 

VAT

Terminy wystawiania faktur



Około 

400 pól

Pola techniczne

/systemowe
Pola obligatoryjne Pola opcjonalne Pola fakultatywne

▪ Zapisów dokonuje się 

obowiązkowo 

▪ (np. NIP w elemencie 

Podmiot1/DaneIdentyfikacyj

ne); 

▪ Obligatoryjny charakter 

danego pola wynika w 

szczególności z treści 

obowiązujących przepisów 

ustawy i jest warunkowany 

strukturą logiczną wzoru – 

art. 106a 106q ustawy o 

VAT

▪ Zapisów dokonuje 

się obowiązkowo, 

jeśli jest spełniony 

warunek ustawowy 

(np. P_11A w 

elemencie 

Fa/FaWiersz);

▪ Wypełnienie pola nie 

jest wymagane dla 

poprawności 

semantycznej pliku

▪ Wypełnienie pola nie 

jest wymagane dla 

poprawności 

semantycznej pliku, 

ani nie jest 

wymagane na 

gruncie przepisów 

ustawy. natomiast, 

może być wymagane 

na podstawie 

przepisów innych 

aktów prawnych

Struktura faktury ustrukturyzowanej FA(2) Faktury przesłane 

przez KSeF nie mogą 

zawierać 

załączników, 

warto więc 

przeanalizować 

sposób udostępnienia 

informacji w 

ustaleniach 

biznesowych i 

ewentualnie rozważyć 

wykorzystanie pól 

fakultatywnych 

Przykładowo 

Naglowek zawiera 

m. in. dane 

dotyczące daty i 

czasu wytworzenia 

faktury oraz nazwy 

systemu 

teleinformatycz-

nego, z którego 

korzysta podatnik 



Faktury zakupowe
Co zmieni KSeF i jaka będzie jego rola w przypadku faktur zakupowych



1. Datą odbioru faktury ustrukturyzowanej będzie data nadania nr ID fakturze 

ustrukturyzowanej

2. Faktura zakupowa zawiera ID faktury, w którym „zaszyta” jest data wystawienia faktury, 

ale nie zawiera daty odebrania faktury 

3. KSeF nie będzie samodzielnie przesyłał komunikatów o wystawionych fakturach 

zakupowych - pobranie faktury z systemu KSeF będzie musiało zostać zainicjowane 

przez podatnika. W przypadku manualnego korzystania z systemu oznacza to 

konieczność okresowego logowania się do KSeF w celu sprawdzenia, czy nie zostały 

wystawione nowe faktury. Przy korzystaniu z rozwiązań informatycznych i interfejsu 

API system informatyczny podatnika będzie mógł okresowo odpytywać KSeF 

o nowo wystawione faktury

4. Faktury zakupowe z KSeF będą pobierane w postaci plików xml. Dla wygodnej analizy 

konieczne będzie ich zwizualizowanie w postaci obrazu w przeglądarce lub pliku PDF.

Pobieranie faktur zakupowych z KSeF



Data wystawienia 

faktury w rozumieniu 

ustawy = data 

przesłania faktury do 

KSeF

Data wystawienia 

faktury w 

programie/aplikacji/syst

emie bilingowym pole 

P_1

Data dostawy/usługi

P_6

Przykład 
wizualizacji 
faktury 

Kod QR



Płatność za faktury ustrukturyzowane 



Uwaga! Identyfikator zbiorczy jest istotnym ułatwieniem przy zbiorczych 

płatnościach, ale generuje problemy dla otrzymującego płatność polegające na 

konieczności identyfikacji i przypisania identyfikatora do konkretnych e-faktur.

Art. 106nd ust. 2 uVAT

Identyfikator zbiorczy 

będzie stanowił 

uproszczenie dla 

oznaczania kilku e-

faktur wystawianych 

dla jednego odbiorcy 

np. w przypadku 

konieczności 

identyfikacji faktur przy 

dokonywaniu płatności 

należności z nich 

wynikających. 
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Dziękuję za uwagę

Aneta Lech 

kontakt – aneta.lech@lexantis.pl

Tel. 501668181

mailto:aneta.lech@lexantis.pl
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